元，相应的账面余额为 6,494 千元。

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 33 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(5) 其他应收款(续)

(g) 于 2020 年 12 月 31 日，按欠款方归集的余额前五名的其他应收款分析如下：

余额  账龄

占其他应收款余额总

额比例  坏账准备

其他应收款 1 173,725   一年以内  41.54%  -

其他应收款 2  57,613   二到三年  13.78%  (57,613)

其他应收款 3  48,400   三到四年  11.57%  (48,400)

其他应收款 4  38,048   三到五年  9.10%  (38,048)

其他应收款 5  29,000   五年以上  6.94%  (29,000)

  346,786   82.93%  (173,061)

(6) 其他权益工具投资

   2020 年 12 月 31 日

权益工具投资-非上市公司股权

深圳前海航空航运交易中心有限公司

  —成本   37,677

  —累计公允价值变动   (37,677)

  -

本备考主体对深圳前海航空航运交易中心有限公司(以下简称“前海航交所”)的持

股比例为 19%，表决权仅与前海航交所的行政性管理事务相关，本备考主体没有

以任何方式参与或影响前海航交所的财务和经营决策，因此本备考主体对前海航

交所不具有重大影响，将其作为其他权益工具投资核算。

(7) 长期股权投资

   2020 年 12 月 31 日

 联营企业(a)   2,091,843
 减：长期股权投资减值准备   -

   2,091,843

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 34 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(7) 长期股权投资(续)

(a) 联营企业

  本年增减变动

2020 年

1 月 1 日 初始投资   减少投资

按权益法调

整的净损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现金

股利或利润

计提

减值准备 其他

2020 年

12 月 31 日

减值准备

年末余额

中合中小企业融资担保

股份有限公司  2,297,753   -   -   (173,564) (32,346)  -   -   -   -   2,091,843   -

 于 2016 年 5 月，本备考主体认购中合中小企业融资担保股份有限公司(以下简称“中合担保”)新增股份，持股比例为

26.62%。

 在联营企业中的权益相关信息见附注六(2)。

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 35 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(8) 固定资产

  房屋及建筑物  电子及办公设备  运输设备  合计

原价
2020 年 1 月 1 日 155,553   3,698   464   159,715
本年增加

 购置  -   2,734   -   2,734

 本年减少

 处置及报废 (4,743)  (14)  -   (4,757)

   处置子公司减少 -   (176)  (37)  (213)

 2020 年 12 月 31 日 150,810   6,242   427   157,479

 累计折旧

 2020 年 1 月 1 日 86,888   3,207   440   90,535

 本年增加

 计提 4,012   558   -   4,570

 本年减少

 处置及报废 (2,374)  (10)  -   (2,384)

   处置子公司减少 -   (168)  (35)  (203)

 2020 年 12 月 31 日 88,526   3,587   405   92,518

 减值准备

 2020 年 1 月 1 日 2,370   -   -   2,370

 本年增加

 计提 -   -   -   -

 本年减少

 处置及报废 (2,370)  -   -   (2,370)

 2020 年 12 月 31 日 -   -   -   -

 账面价值

 2020 年 12 月 31 日 62,284   2,655   22   64,961

 2020 年 1 月 1 日 66,295   491   24   66,810

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 36 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(8) 固定资产(续)

 于 2020 年 12 月 31 日，账面价值 62,284 千元(原价为 150,810 千元)的房屋及

建筑物作为 123,750 千元的长期借款(附注五(19))的抵押物。

 2020 年度固定资产计提的折旧金额为 4,570 千元，其中计入营业成本及管理费

用的折旧费用分别为 526 千元及 4,044 千元。

(a) 未办妥产权证书的固定资产：

 本备考主体固定资产中位于天津市和平区河沿路金泉里五栋 29 门、王串场华庆

里 3 号楼 917 室、职工宿舍谊景小区的房产(原价 4,743 千元，净值 0 元)尚未

办妥产权证书。

(9) 其他非流动资产

   2020 年 12 月 31 日

 增值税留抵税额   4,580

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 37 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(10) 资产减值及损失准备

   2020 年  本年增加  本年减少  外币报表  2020 年

   1 月 1 日  计提  转回  转销  其他减少  折算差异  12 月 31 日

应收账款坏账准备   191,364   188   -   -   -   (1,486)   190,066

其中：单项计提坏账准备   191,364   8   -  -  -  (1,486)   189,886

   组合计提坏账准备   -   180   -  -  -  -   180

 其他应收款坏账准备   200,456   50,138   (6,494)  -  -  -   244,100

 财务担保合同损失准备   203,476   5,023,247   -  -  -  -   5,226,723

   小计   595,296   5,073,573   (6,494)   -   -   (1,486)   5,660,889

 固定资产减值准备   2,370   -  -   (2,370)  -  -   -

 合计   597,666   5,073,573   (6,494)   (2,370)  -   (1,486)   5,660,889

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 38 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(11) 短期借款

2020 年

12 月 31 日

 担保借款   367,230

 于 2020 年 12 月 31 日，银行担保借款合计人民币 367,230 千元。其中，人

民币 47,950 千元的天津农商银行的借款由海航集团提供担保；人民币

319,280 千元的渤海银行借款由海航科技集团及海航集团提供担保，同时海航

科技集团以其所持金鹏航空股份有限公司 5000 万股股份作为质押。

 于 2020 年 12 月 31 日，短期借款的年利率为 4.35%。

(12) 应付账款

   2020 年
12 月 31 日

应付第三方款项   46,164
应付关联方款项(附注七(5))   3,059

   49,223

于 2020 年 12 月 31 日，账龄超过一年的应付账款为 48,816 千元，主要为应
付商品款，该款项尚未进行最后结算。

(13) 预收款项

 2020 年

12 月 31 日

 预收第三方款项   2,317

(14) 应付职工薪酬

 2020 年

12 月 31 日

 应付短期薪酬(a)   3,556

 应付设定提存计划(b)   271
 应付辞退福利   38

   3,865

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 39 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(14) 应付职工薪酬(续)

(a) 短期薪酬

2020 年

1 月 1 日

 本年

其他增加

本年

减少

 2020 年

12 月 31 日

 工资、奖金、津贴和补贴 2,635   16,373   (17,632)   1,376
 职工福利费 1,621   -   (105)   1,516
 社会保险费  291   1,940   (2,047)   184
 其中：医疗保险费 268   1,798   (1,896)   170
 工伤保险费 13   4   (16)   1
 生育保险费 10   138   (135)   13
 住房公积金 282   3,897   (3,721)   458
 工会经费和职工教育经费 26   -   (4)   22
   4,855   22,210   (23,509)   3,556

(b) 应付设定提存计划

2020 年

1 月 1 日

 本年

增加

本年

减少

 2020 年

12 月 31 日

 基本养老保险 316   1,789   (1,935)  170
 失业保险费 1   98   (90)  9
 其他 92   -   -   92
  409   1,887   (2,025)  271

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 40 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(15) 应交税费

   2020 年

12 月 31 日

 应交企业所得税   12,147
 应交营业税   3,604
 其他   836

   16,587

(16) 其他应付款

   2020 年

12 月 31 日

应付第三方款项   116,184

应付长期借款利息   26,401

应付短期借款利息   23,758

并购费用   22,457

其他   43,568

应付关联方款项(附注七(5))   5,916

   122,100

 于 2020 年 12 月 31 日，账龄超过一年的其他应付账款为 59,341 千元，主要

为应付服务费用，尚未结清。

(17) 一年内到期的非流动负债

   2020 年

12 月 31 日

 一年内到期的长期借款(附注五(19))   360,000

(18) 其他流动负债

   2020 年

12 月 31 日

财务担保准备(附注五(21))   5,226,723

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 41 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(19) 长期借款

   2020 年 12 月 31 日

 保证借款(a)   572,774

 抵押借款(b)   123,750

   696,524

 减：一年内到期的长期借款(附注五(17))
   －保证借款   (360,000)

   336,524

(a) 保证借款人民币 572,774 千元，其中：1) 人民币 274,500 千元的借款由海航

科技集团和海航集团提供担保；2) 人民币 198,274 千元的借款由海航科技集

团和天航控股有限责任公司(“天航控股”)提供担保；3) 人民币 100,000 千

元由海航科技集团提供担保。

(b) 于 2020 年 12 月 31 日，抵押借款人民币 123,750 千元由本备考主体账面价

值人民币 62,284 千元的房屋及建筑物(原价为人民币 150,810 千元)作为抵

押，本金及利息已展期至 2022 年 12 月 17 日。

(c) 于 2020 年 12 月 31 日，长期借款的年利率为 4.35%至 6.94%。

(20) 长期应付款

   2020 年 12 月 31 日

 长期应付利息   32,711

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 42 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(21) 预计负债

 2020 年 1 月 1 日  本年增加  本年减少  2020 年 12 月 31 日

 财务担保准备 203,476   5,023,247  -   5,226,723

 减：将于一年内支

付的预计负债 (203,476)  (5,023,247)  -   (5,226,723)

 -  -  -  -

 海航科技为海航集团等关联方的借款提供连带责任担保，截止2020年12月31日，所担保借款的本金、利息、罚息及违约金余额(以下

简称“担保余额”)约为人民币56.28亿元。该等担保借款于2020年度出现逾期未偿付，且海南省高级人民法院于2021年2月及3月分

别裁定受理对海航集团进行重整及对海航集团等321家公司进行实质合并重整(以下简称“重整”)，该等担保余额中人民币55.89亿元

相关的被担保关联方为上述重整范围内公司，且其中部分银行及金融机构已对海航科技提起诉讼。鉴于上述情况，海航科技管理层预

计相关银行及金融机构将要求海航科技履行担保责任全额偿付所担保余额，而海航科技偿付后有权向被担保关联方追偿。据此，海航

科技根据担保余额减去预期向被担保关联方所能追偿金额的差额的现值计提财务担保合同损失，其中预计向被担保关联方所能追偿金

额所采用的主要假设包括重整成功概率、重整偿付率等(附注三(14)(b)(ii))。海航科技相应于2020年度计提财务担保合同损失计人民币

50.2亿元。

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 43 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(22) 股本

 2020 年

12 月 31 日

 无限售条件股份-
 人民币普通股(A 股)   2,573,189
 境内上市外资股(B 股)   326,149

   2,899,338

 (23) 资本公积

2020 年

1 月 1 日  本年增加  本年减少

2020 年

12 月 31 日

 股本溢价 10,087,300   -  -   10,087,300
 其他资本公积 - 其他 118,817   -  -  118,817

  10,206,117   -  -  10,206,117

海航科技股份有限公司

2020 年度备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 44 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(24) 其他综合收益

 资产负债表中其他综合收益  2020年度利润表中其他综合收益

2020年

1月1日 税后归属于母公司

2020年

12月31日

所得税前

发生额

减：其他综

合收益本年

转出

减：所得

税费用

税后归

属于母

公司

税后归属

于少数股

东

不能重分类进损益的其他综合收益

其他权益工具投资公允价值变动 (37,677) - (37,677)  - - - - -

 将重分类进损益的其他综合收益

 权益法下可转损益的其他综合收益 (921) (32,346) (33,267)  (32,346) - - (32,346) -

 外币财务报表折算差额 1,881 - 1,881  - - - - -

 (36,717) (32,346) (69,063)  (32,346) - - (32,346) -

海航科技股份有限公司

2020 备考合并财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

- 45 -

五 合并财务报表项目附注(续)

(25) 盈余公积

2020 年

1 月 1 日  本年提取  本年减少

2020 年

12 月 31 日

 法定盈余公积金 111,292  -  -  111,292

 根据《中华人民共和国公司法》及本备考主体章程，本备考主体按年度净利

润的 10%提取法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的

50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者

增加股本。本备考主体 2020 年度为净亏损，故未提取盈余公积金。

(26) 累计亏损

   2020 年度

 年初累计亏损  3,392,187

 加：本年归属于母公司股东的净亏损  5,457,997

 年末累计亏损  8,850,184

(27) 少数股东权益

 归属于各子公司少数股东的少数股东权益列示如下：

   2020 年

12 月 31 日

 上海标基投资合伙企业(有限合伙)(“上海标基”)   3,118,947